1

令和７年度 ネクストリーダー創出支援事業業務（コンサルティング業務）

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

項  目 内     容

１ 日  時 令和７年６月 12日（木） 9時 30分から 16時 00分まで

２ 場  所 広島県情報プラザ２階 会議室

３ 出席委員

広島県商工労働局 中小企業支援課 課長

（公財）ひろしま産業振興機構 事務局長

（公財）ひろしま産業振興機構 企業支援統括担当 常務理事

（公財）ひろしま産業振興機構 国際ビジネス・販路支援担当 常務理事

（公財）ひろしま産業振興機構 創業・経営支援担当 常務理事

４ 議  題 ネクストリーダー創出支援事業業務における委託契約候補者の選定

５ 担当部署 企業支援統括グループ

６ 開催方法
１ 参集（対面実施）

２ 持ち回り

７ 議事内容

提出された提案書を基にプレゼンテーションによる審査を行い、最も高い評価値

を得たＤ社（デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリー合同会社）を最

優秀提案者として決定した。

≪提案者ごとの主な評価・選定理由≫

【Ａ社】

・県内企業の特性や経営課題に精通しており、幅広い知見を有している。

・これまでの企業支援実績や課題を踏まえた実践的な提案内容となっている。

・支援内容がアウトプット主体で、プロセス面での提案が弱く感じる。

【Ｂ社】

・公的支援機関の企業成長支援課題をよく捉えている。

・支援終了後の自走化に向けた取組についてもよく検討されている。

・企業選定や支援プロセスがロジカルで客観性が高い点は非常に評価できる。

・現状課題と成長戦略とのギャップをどう埋めていくのかが見えにくい。

【Ｃ社】

・地域密着型で経営者に寄り添った支援ノウハウや経験が豊富である。

・企業経営戦略の支援を行うにあたって具体的な事例提示や説明が少なかった。

・支援実施体制が少し弱く感じる。

【Ｄ社：デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリー合同会社】

・企業選定の考え方が非常に優れている。

・各支援ステージにおける説明内容が詳細かつ具体的で非常に分かりやすい。

・国政策等にも深い見識を持ち、他の公的機関・自治体支援実績も豊富である。

・提案内容が具体的で、確実な業務実施が期待できる。